РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕЖНЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ШИЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

От 15.10.2018г.
№ 64
Об утверждении прогноза

социально-экономического развития Шилыковского сельского поселения

Лежневского муниципального района Ивановской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы
Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Шилыковского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на 2019 и на плановый период 2020-2021 годы. (Прилагается)

2. Обнародовать данное решение путем размещения на информационном стенде администрации.
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Шилыковского сельского поселения Ульянову Т.В.
Глава Шилыковского
сельского поселения                                                                                     Т.В. Ульянова

Председатель Совета

Шилыковского сельского поселения                                                       И.И. Новиков

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Шилыковского сельского поселения

Прогноз социально-экономического развития Шилыковского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы разработан на основании анализа развития экономики территории за последние два года. При разработке прогноза выявлены и исследованы факторы, влияющие на развитие экономики сельского поселения. К таким факторам отнесены: состояние и структура объектов муниципальной собственности, наличие и распределение трудовых ресурсов, финансовое состояние производств по основным видам экономической деятельности, демографические изменения, развитие субъектов малого предпринимательства и самозанятости населения.

Прогноз развития ориентирован на  рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной и транспортной инфраструктуры, социальной сферы, земельных, водных и других ресурсов, экономико-географического положения и природно-климатических условий.

Территория муниципального образования
 Территория Шилыковского сельского поселения входит в состав Лежневского муниципального района  и расположена в восточной его  части.
Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения соответствующего поселения, земли для развития поселения.

Административный центр сельского поселения село Шилыково, расположено  в 25 км. от п. Лежнево – административного центра муниципального района.

Площадь  поселения составляет 389,0 га.
В районе д. Таковец находится Таковецкое озеро, в районе д. Красный остров находится Красное озеро.
В состав территории сельского поселения входят 23 населенных пункта, в которых проживает 3068 человек.

Протяженность автомобильных дорог поселения составляет 17,853 км.
Население муниципального образования
Социально-экономическое развитие  Шилыковского сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

На 31 декабря 2017 года постоянная численность населения составила 3062 чел.

Оценка:  2018 года  постоянная численность населения составила 3068 чел. Прогноз на 2019-2020 годы  - 3062 чел.
В настоящее время, в Шилыковском сельском поселении складывается неблагоприятная демографическая ситуация, когда на фоне незначительного роста рождаемости наблюдается более выраженный рост показателя общей смертности и, в результате, отрицательный прирост населения.

При смертности  36 человек рождаемость за 2018 год равна 7 человек. Численность зарегистрированных безработных в сельском поселении составил в 2018 году 56 человек.
В связи с недостаточно высоким уровнем оплаты труда, да и просто отсутствием рабочих мест,  характерным для экономики сельского поселения, большая часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и профессионализмом, выезжает на постоянную или сезонную работу в г. Москву и г. Иваново, да и просто по стране.
Имущество, находящееся в муниципальной собственности поселения
Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства местного бюджета, а также имущественные права муниципального образования.
Шилыковское сельское поселение осуществляет права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.
 В муниципальной собственности  находится   имущество, предназначенное для решения  вопросов местного значения, а так же имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
С целью оптимизации расходов по содержанию объектов недвижимого муниципального имущества Советом Шилыковского сельского поселения было принято решение о продаже здания Администрации и здания Библиотеки в с. Чернцы.
 Производственная деятельность и обслуживание населения
На территории поселения работают ИП Титов Е.А., занимающийся деятельностью по производству тканей, численность работников составляет 125 чел.,  ООО «Миромакс», осуществляющие свою производственную деятельность по пошиву постельных принадлежностей.   Так же на территории поселения расположены 3 лесопилки в с.Осиновка и с. Чернцы
     Организации работают в этом году стабильно. В 2019 году наблюдается устойчивая тенденция постепенного увеличения объемов отгруженной продукции. Работа предприятий зависит от спроса на его изделия, который всегда нестабилен.

Сельское хозяйство

Прогноз развития сельского хозяйства на 2019 год разработан с учетом имеющегося в сельском поселении  производственного потенциала, сложившихся тенденций развития личных подсобных хозяйств населения.
            Сельское хозяйство поселения представлено 1 сельскохозяйственным предприятием ООО «Ивановская птицефабрика». ООО «Ивановская птицефабрика», занимается производством сельскохозяйственной продукции, численность работников составляет 177  человек.
Развитие малого предпринимательства

Малое предпринимательство воздействует практически на все стороны жизни экономики поселения, вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности и создавая тем самым условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества жизни. Развитие малого предпринимательства обеспечивает решение целого комплекса экономических и социальных задач, в том числе формирование конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение занятости, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. В поселении функционируют 23 малых предприятия со статусом юридического лица, относящихся к категории малого бизнеса. Это торговые предприятия, автозаправочная станция. Число занятых в малом предпринимательстве составляет 141 человек.
На территории Шилыковского сельского поселения находятся такие организации по оказанию платных услуг населению как: парикмахерская и ремонт обуви .

Дальнейшее развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный уровень населения и создать новые рабочие места.

Коммунальное хозяйство

             На территории Шилыковского сельского поселения протяженность освещенных улиц составляет 12,2 км. На обслуживание уличного освещения (48 светильников) заключены договора с  ООО «Энергосбытовая компания Гарант».
Общее количество очистных сооружений канализации в сельском поселении 1 ед., общей пропускной способностью 241 м3/сутки.
             Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий. На основании договора по обслуживанию муниципального жилищного фонда с квартиросъемщиками организация ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» ежедневно вывозит контейнера и бункера с мусором на общегородскую свалку.

Также на основании разовых договоров  производится уборка несанкционированных свалок в населенных пунктах сельского поселения.
          В сельском поселении имеются 2 центральные газовые котельные, которые через центральный тепловой пункт (ЦТП) подают жилищному фонду, находящемуся в муниципальной собственности, тепло.

Котельная, тепловой пункт и теплотрасса находящаяся на территории с. Шилыково, котельная, теплотрассы находящаяся на территории с. Чернцы, находятся в собственности Шилыковского сельского поселения.

Общее количество водозаборов в Шилыковском сельском поселении 28 ед., в том числе муниципальных водозаборов 4 ед.
          В территорию Шилыковского сельского поселения входит 23 населенных пункта.

Количество негазифицированых населенных пунктов 9.
Потребительский рынок товаров и услуг

Ситуация   на   потребительском   рынке   сельского  поселения характеризуется как относительно стабильная.

С точки зрения среднестатистического покупателя, розничные цены в торговых точках поселения и торговых точках поселка Лежнево имеют незначительный разрыв.
Социальная инфраструктура сельского поселения.
Прогноз развития социальной сферы на 2019год и плановый период 2020-2021 годы ориентирован на решение проблем функционирования отраслей социальной сферы и создание необходимых условий для удовлетворения минимальных потребностей всех групп населения сельского поселения в социальных услугах.

Образование
На территории сельского поселения имеется:

МКОУ Шилыковская СОШ, МБОУ Чернцкая СОШ, ОКОГУ Чернцкая школа-интернат (формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение). Учащихся в образовательных учреждениях – 300 чел.
А так же дошкольные образовательные учреждения  МДОУ «Теремок» в с. Шилыково и Дошкольные группы МБОУ Лежневской СОШ №10  количество воспитанников 148 чел.
Здравоохранение
Медицинское обслуживание населения осуществляется в участковой больнице, находящейся в с. Шилыково и в с. Чернцы. Медицинское учреждение входит в состав Лежневского ЦРБ, обслуживают население 6 сотрудников. Имеется услуга медицинская помощь на дому.
             В поселении работает 2 аптеки, которые расположены в с. Шилыково и в с. Чернцы.

            Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения.

Торговля
В поселении работает 11 магазинов с товарами продовольственной группы,  все магазины частные  и 1 торговая точка, также 2 магазина с промтоварами и хозтоварами, 2 бара.
Связь
В с. Шилыково и с. Чернцы расположены почтовые отделения, которые оказывают соответствующие услуги, а так же  производятся социальные выплаты.
Телефонная связь осуществляется через  АТС, расположенную в селе Шилыково, и операторами сотовой связи.
Культура
Сеть учреждений культуры в Шилыковском сельском поселении 2 единицы:

-  МКУ «Шилыковское СКО» с. Шилыково

- МКУ «Шилыковское СКО» с. Чернцы

       Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День памяти и скорби», «9 мая», «День села Шилыково»,  «День села Чернцы», «Рождественский бал», «Проводы русской зимы», где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

     В библиотеке проводятся всесторонние лекции, огонек, посвященный 8 Марта и Дню пожилого человека.
Спорт

       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.

       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в Шилыковском сельском поселении.

       Сегодня в школьных спортивных кружках занимаются как школьники, так и работающие. Большая спортивная работа проводится учителем физкультуры МКОУ Шилыковская СОШ Ширшовым А. В. Он вовлекает в систематические занятия спортом молодежь, воспитывая здоровый образ жизни и, совместно с администрацией сельского поселения, создает все условия для этого.

Бюджет сельского поселения

Ожидаемые доходы бюджета сельского поселения  в 2019 году и плановый период 2020-2021 годы запланированы в сумме 10703228,00  руб. , 10485340,00 руб. и  82655300,00 руб. соответственно. Большая часть из них составляет дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности.
     Ожидаемые расходы бюджета до конца 2019 года и плановый период 2020-2021 годы составят 10703228,00 руб. , 10485340,00 руб. и  82655300,00 руб. соответственно.. Штатная численность администрации составляет 11 человек. Значительные расходы в бюджете поселения предусмотрены на содержание МКУ «Шилыковское СКО».
Глава Шилыковского
сельского поселения:                                                      Т.В. Ульянова